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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá znárodněním soukromých sanatorií a

soukromých ústavů mezi lety 1946-1948. Cílem práce je zpracování vývoje této historické

události a posouzení její všeobecné prospěšnosti. Součástí práce je rozbor zákonů, dobového

tisku i záznamů z jednání sněmovny. Důležitá byla také historie zdravotní péče

v Československu a historie samotných soukromých i státních ústavů. Pro zodpovězení

výzkumné otázky bylo nejdůležitější porovnání stavu sledovaných objektů v letech před

znárodněním a po roce 1989.

Abstract

The presented bachelor thesis deals with the nationalization of private sanatoriums and

private institutions between 1946-1948. The aim of the thesis is to develop the development of

this historical event and assess its general usefulness. Part of the work is an analysis of laws,

contemporary press and records of the proceedings of the Chamber of Deputies. Also important

was the history of healthcare in Czechoslovakia, as well as the history of the private and state

institutions themselves. To answer the research question, the most important thing was to

compare the condition of the monitored objects in the years of private ownership and after 1989.
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Úvod

„Znárodnění, vyvlastnění, konfiskace“1 - pojmy, které by v právním a demokratickém

státě měly mít svůj diferencovaný význam, se v socialistickém zřízení slily v jedno –propadnutí

majetku ve prospěch státu a lidu. Z dnešního pohledu jsou tyto pojmy často chápány či

charakterizovány jako krádež. Ale v Československu poválečných let byly většinovou

společností vnímány jako sociální spravedlnost.

Cílem bakalářské práce bylo zkoumat vývoj a proměny poválečného zdravotnictví

v Československu v kontextu znárodňovacích a konfiskačních opatření přijatých v letech 1945-

1948. Tato opatření výrazně zasáhla též sféru soukromých sanatorií a zdravotních ústavů. Na

tyto ústavy jsem se zaměřila jako na neobvyklé podnikatelské prostředí, které bylo tímto

krokem v podstatě odsouzeno k zániku.

Výzkum bylo třeba zasadit do historického rámce a charakterizovat jeho hlavní rysy –

tehdejší politickou atmosféru a cíle a též stanoviska a rozhodnutí, která vedla až k tomuto

vyvlastnění. V turbulenci poválečných let se ve zdravotnictví objevily problémy, které

souvisely s poválečnými systémovými změnami. Ukazovaly se rozdíly v poskytování veřejné

zdravotní péče. Nedostatečná kapacita státních zdravotních ústavů vynikala v konfrontaci se

sektorem soukromých zdravotních ústavů, s jejich úrovní a možnostmi poskytované péče.

Hlavním cílem mé práce je analyzovat cestu programově deklarované ideje historické

a sociální spravedlnosti v jedné z nejdůležitějších oblastí našeho života – v oblasti zdraví

a práva na ošetření a stabilní lékařské péče. Jeden z cílů programu první poválečné vlády

Národní fronty byl „položit základy velkorysé sociální politiky a sociální péče o všechny vrstvy

pracujícího lidu měst i venkova“. Místa k léčení, rekonvalescenci ale i odpočinku a dovolené

měly být dostupné všem (lázně, sanatoria a ozdravovny všeho druhu).2 Přispělo tedy zestátnění

sledovaných zdravotnických zařízení a jejich zpřístupnění široké veřejnosti ke zlepšení

zdravotní péče? A nakolik znárodnění prospělo i samotným sanatoriím?

1 KUKLÍK, Jan. Znárodněné Československo: od znárodnění k privatizaci - státní zásahy do vlastnických a dalších

majetkových práv v Československu a jinde v Evropě. Praha: Auditorium, 2010, s. 11. ISBN 978-80-87284-12-4.
2 Košický vládní program, in: http://www.totalita.cz/txt/txt_kvp.pdf, [citováno 21. 1. 2022].

http://www.totalita.cz/txt/txt_kvp.pdf
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Dle původního záměru měla k zodpovězení této otázky přispět i zvažovaná metoda

mezinárodní komparace poválečného vývoje této oblasti zdravotnictví v Československu

s některou z evropských zemí, která se nevydala cestou znárodnění a dalších systémových

zvratů. Tento záměr se však ukázal jako obtížný. Systém obnovované zdravotní péče byl v řadě

jednotlivých evropských zemí po druhé světové válce výrazně odlišný. Získání relevantních

poznatků pro možnou mezinárodní komparaci s podmínkami v ČSR se ukazovalo

v podmínkách potřebného zpracování bakalářské práce jak časově tak i badatelsky velmi

náročné. Důležitou skutečností bylo i to, že řada bývalých soukromých zdravotních ústavů a

sanatorií byla židovským či německým majetkem. Ty propadly státu již v rámci konfiskačních

opatření během protektorátu, nebo hned po válce v rámci retribucí. Jejich majitelé často válku

nepřežili, nebo museli zemi opustit. Zároveň není možné odhlédnout od toho, že zdravotnictví

bylo v těžké poválečné době jednou z oblastí s jasnou potřebou reorganizace v zájmu celé

společnosti. Cílem bakalářské práce je analýza dané problematiky v kontextu dobových

politických, právních, hospodářských a sociálních změn.

Historický výzkum nelze založit jen na obecných faktech, proto jsem si vybrala několik

příkladů znárodnění zkoumaného zdravotnického odvětví. V první řadě jde o Pražské

sanatorium v Podolí, dnešní Ústav péče o matku a dítě, ve své době nejvýznamnější porodnické

sanatorium. Dalším příkladem je Borůvkovo sanatorium, Sanatorium dr. Šilhana, Klinika dr.

Pírka a Vila Primavesi (Sanatorium dr. Pospíšila). Jediným příkladem mimo porodnickou

specializaci je SANOPZ (Bakulův ústav pro výchovu životem a prací). Ze státních zařízení

jsem si vybrala Zemskou porodnici v Praze.

Nezbytným předpokladem pro vlastní historiografický výzkum bylo získat alespoň

základní přehled o vývoji a proměnách poválečné zdravotnické péče v Československu.

Zejména tedy v oblasti sanatorií a zdravotních ústavů veřejné i soukromé sféry, získat poznatky

o jejich historii a také o jejich existenci před rokem 1945 i po něm. Je třeba konstatovat, že

v tomto ohledu nebylo možné dohledat mnoho materiálu. V meziválečném období se hledala

cesta ke komplexní lékařské péči, tyto plány bohužel přerušila válka, takže lépe zmapované

téma zdravotnictví najdeme až v literatuře po druhé světové válce. Řada odborných statí či prací

byla vydána i před rokem 1989 a zcela pochopitelně se nemohla vyhnout dobovému

ideologickému vymezení. K výraznému posunu ve výzkumu této oblasti došlo až posledních

třech desetiletích.
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Důležité pro poznání okolností přijetí sledovaného zákona o vyvlastnění Pražského

sanatoria v Praze Podolí a zákona o zestátnění zdravotnických a léčebných zařízení byly

informace získané z digitálního archivu Národního shromáždění.3 Dalším důležitým vhledem

do nálady tehdejší společnosti je dobový tisk. Periodikum, které se dané problematice výrazněji

věnovalo, bylo komunistické Rudé právo. Okrajově budu citovat i z ostatních periodik.

Co se týká sekundární literatury, ve své práci vycházím zejména z poznatků získaných ze

studia odborných materiálů z oblasti zdravotnictví, převážně historie lékařství, ale také z oblasti

práva. Přehled o vývoji a stavu zdravotnictví v českých zemích jsem čerpala zejména v knize

Dějiny lékařství autorů Petra Svobodného a Ludmily Hlaváčkové a z knihy Nemocniční otázka

v meziválečném Československu autorky Hany Mášové4. Obě knihy mapují zdravotnictví

meziválečného období a označují i jeho nedostatky. Cenná pro mě byla i knihovna Ústavu dějin

lékařství, hlavně její historické svazky. I zde bylo nutné rozlišovat mezi tendenční odborností

psanou pro tehdejší režim a faktickým popisem. O samotných sanatoriích mnoho literatury

k dispozici není, pouze krátké zmínky. Velmi dobře zpracovanou historii má jen Sanatorium

v Podolí, kde je k dispozici sborník vydaný v roce 2005.5

Z oblasti právní jsem čerpala z publikace Jana Kuklíka – Znárodněné Československo.

Kniha analyzuje a vysvětluje problematiku znárodnění z pohledu právního historika a přináší

zároveň řadu nových či dosud méně známých poznatků velmi srozumitelnou formou.6

Podrobně zpracovaná problematika znárodnění sanatorií nebyla v žádné literatuře, ale pro

základní přehled je kniha Jana Kuklíka dokonalou publikací.

Ze starší literatury vydané před rokem 1989 nelze opomenout práce Jana Stříteského,

které popisovaly (a snažily se dát návod k řešení) potřebu celkové proměny poválečného


[…]


aktuální, jen s malými změnami. Vlastně jedinou zásadní změnou bylo znovuzavedení

soukromého zdravotnictví. 129

Většina soukromých sanatorií se již ke svému původnímu poslání nevrátila. A jiné nebyly

v novém režimu potřebné. Ministerstvo zdravotnictví v čele s Janem Stránským vytipovalo

ústavy, které by navrhlo pojišťovnám jako vhodné ke zrušení smluv. To by znamenalo jejich

konec a následný prodej či privatizaci. Porodnice v Podolí (zcela nepochopitelně) patřila mezi

ně. Hlavním argumentem pro její uzavření a prodej byl tentokrát NADBYTEK lůžek

v porodnictví. Zde ale zapůsobil tlak veřejnosti jak odborné tak laické. Podolí mělo stále

obrovskou prestiž a díky své odbornosti (péče o nedonošené děti, umělé těhotenství, diabetes,

onkologie) bylo těžké je nahradit jinou nemocnicí. Generace žen (v čele s hnutím Podolské

matky) a jejich petice donutily ministerstvo změnit názor. Sanatorium i dnes patří ke špičce

porodnických zařízení v republice, světový význam má jako spolupracující klinika s WHO.

Výjimečný odkaz profesora Jedličky tak plní své poslání i po více jak 100 letech. 130

128 Sborník Ústav pro péči o matku a dítě v Praze – Podolí: sborník ÚPMD 2005, Praha: Ústav pro péči o matku

a dítě, 2005., s.14
129 ŘÍHOVÁ, Milada. Kapitoly z dějin lékařství. Praha: Karolinum, 2005, s.132. ISBN 80-246-1021-3.
130 Sborník Ústav pro péči o matku a dítě v Praze – Podolí: sborník ÚPMD 2005, Praha: Ústav pro péči o matku

a dítě, 2005., s.16
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Závěr

Přispělo tedy zestátnění sledovaných zdravotnických zařízení a jejich zpřístupnění široké

veřejnosti ke zlepšení zdravotní péče? A jak prospělo samotným sanatoriím?

Při pokládání otázky, která je natolik obsáhlá a těžko uchopitelná, jsem dopředu

očekávala spíše formální odpověď. Studium osudu prvorepublikových soukromých zařízení mi

však hmatatelnou odpověď dalo. Odpovědí je stav sledovaných sanatorií v roce 1948 a v roce

1989.

Ani jedno ze sledovaných sanatorií nedosáhlo své prestiže jen díky luxusnímu zařízení a

technickému vybavení. Nejdůležitější byla vždy osoba zakladatele nebo majitele. Do roku 1939

bylo vybudováno několik desítek špičkových soukromých ústavů, ale vždy znamenaly jen to,

co jejich majitel, lékař, zakladatel. V roce 1989 stála na místech bývalých špičkových sanatorií

často jen torza, navíc bez svých zakladatelů, kteří svým ústavům dávali jméno a prestiž.

Soukromá sanatoria (až na výjimky typu sanatoria v Podolí) byla využívána bez rozumné

koncepce, bez větších investic a ekonomické rozvahy. Hovorově by bylo možné říct, že se

sanatoria „vybydlovala“. Zcela chyběla vedoucí role jejich majitele. Ústavy se staly

uniformními a u vedoucích lékařů často zvítězila politická příslušnost před důrazem na

odbornost, humanitu, osobní vysokou prestiž, nutnost stálého sebevzdělávání a nekonečných

investic do moderních ústavů.

Předválečná úloha sanatorií je často líčena jako luxusní přepych pro bohaté. Ale zdraví

(a u porodů to platí stejně) je něco jiného, než nákup auta nebo nových bot. I nemajetní lidé si

často vybírají porodnici tak, aby jim i za cenu velkých výdajů poskytla něco navíc. Stejné je to

u stomatologie, nebo v jiných sociálních sférách (ve školách, školkách, kroužcích).

Pokud by nepřišlo znárodnění, s největší pravděpodobností by sanatoria stejně

zpřístupněna byla. Nejdříve lidem postiženým válkou, poté i veřejnosti – tady už by záleželo

na typu zdravotní politiky dané země. Jen by jejich majitelé nadále dbali o své ústavy jako

o nejdůležitější vizitku své práce.

Zestátnění sanatorií bylo v poválečných letech nejjednodušší cestou k získání potřebných

zdravotních ústavů a lůžek pro širokou veřejnost. Ve své době byl tento krok v zájmu

společnosti a veřejného zdraví pochopitelný a prospěšný. V zájmu budoucí úrovně zdravotní

péče a stavu jednotlivých ústavů prospěšný nebyl.
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Zdravotní péče po roce 1948 vykazovala nepřehlédnutelné úspěchy. Padesátá léta se nesla

v duchu rozvoje moderních lékařských postupů a nadějné budoucnosti socialistického

zdravotnictví pro všechny. V sedmdesátých letech monopol státního zdravotnictví tuto slibnou

tendenci zvrátil. Pro část sanatorií byl vliv socialistické péče zcela fatální a svou činnost již

nikdy neobnovila.

63

Summary

After 1945, the nationalization of sanatoriums and private health institutes was only part

of the general nationalization. Since these were health care institutions that were undersized in

the post-war years, this nationalization appears to be correct and defensible. However, since

this part of our history has not been elaborated in detail, I chose some sanatoriums and tried to

map their path to nationalization. The Sanatorium in Podolí gave met he best picture, which

was one of the most important maternity hospitals in Europe and the only one that has

maintained its prestige to this day. The other sanatoriums no longer achieved their pre-war

successes and in many cases completely disappeared. I devoted part of the work to the laws and

legislators of the time, who were behind the nationalization legislation of private health

institutions. I sutdied period print and the digital archive of the Chamber of Deputies. During

my work, I became aware of the role of leaders and owners of sanatoriums, who were the most

important links in the good running of the institutes.
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