Zápis o části závěrečné státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Květa Dvořáčková
Identifikační číslo studenta: 43635924

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Soudobé dějiny
ID studia: 581370

Název práce: Znárodnění sanatorií a soukromých zdravotních ústavů
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D.
Datum obhajoby: 23.01.2023 Místo obhajoby: Praha 5
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci a zodpověděla otázky uvedené v
posudcích. Komise potvrdila hodnocení navržené v posudcích.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Luboš Švec, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Lucie Filipová, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D. (přítomen) ............................
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